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1. Úvod

Téma Daň z příjmů právnických osob u příspěvkové organizace jsem si vybrala

proto, že pracuji jako ekonom v příspěvkové organizaci a sestavování daňového

přiznání a stanovení daně patří k mým každoročním povinnostem. Sestavení daňového

přiznání a stanovení daňové povinnosti je jednorázová činnost, ale předchází jí

přehledné zpracování účetnictví, ze kterého se při stanovení daně vychází. Při této

činnosti se musím řídit platnou legislativou, a to zákonem č. 586/1992 Sb., o dani

z příjmu, zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,

vyhláškou č. 505/2002 Sb., pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými

celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy a organizačními složkami státu,

a dalším předpisy.

Je to pro mě zajímavé téma, protože se každoročně snažím o optimalizaci

hospodářského výsledku a daně. Proto se optimalizaci hospodářského výsledku a postup

při stanovení daně, respektive její úspory pokusím ve své práci popsat. Není pravda,

že by proces, který vede ke zdanění organizace, začal až v prosinci daného zdaňovacího

období. Na stanovení hospodářského výsledku se pracuje v průběhu celého roku

a pečlivě se plánují všechny výdaje, které se ve zdaňovacím období uskuteční.

Příspěvková organizace je ze své podstaty nezisková, přesto může dosahovat kladného

hospodářského výsledku, protože nemusí mít příjmy ve stejné výši jako výdaje

a zároveň může vytvářet zisk v doplňkové činnosti.

Pokud má organizace na konci roku kladný výsledek hospodaření, může být zdaněn a

výsledná daň bude odvedena příslušnému finančnímu úřadu, nebo je daň pouze

vyčíslena a dle zákona o dani z příjmu č. 586/1992 Sb. uspořena a úspora je pak použita

pro další chod organizace. Postup podrobně popíši v této práci, a zhodnotím i přínos

daňové úspory pro organizaci. Pokusím se také zhodnotit smysl příspěvkových

organizací pro stát.

4

2. Cíl a postup práce

Cílem práce je analyzovat průběh zdanění příjmů příspěvkové organizace s vedlejší

hospodářskou činností (doplňkovou činností). Hlavním cílem této práce je vysvětlit,

jakým způsobem se postupuje při zdanění příspěvkových organizacích dle platných

daňových zákonů.

Aby mohla organizace sestavit daňové přiznání a vypočítat daň z příjmu

právnických osob, musí vést účetnictví v takové struktuře, aby bylo možné na konci

roku snadno stanovit daňový základ. Ke stanovení daňového základu je nutné

v účetnictví sledovat odděleně příjmy a výdaje z hlavní a vedlejší činnosti. Ve zřizovací

listině je stanoveno, které činnosti v příspěvkové organizaci patří mezi hlavní a které

mezi vedlejší. Zřizovací listinu vydává zřizovatel.

Mezi hlavní činnosti vždy patří takové činnosti, kvůli kterým byla příspěvková

organizace zřízena. Jsou to činnosti neziskové a náklady na ně mohou být pokryty

příspěvkem od zřizovatele, ze státního rozpočtu nebo z jiných zdrojů. Náklady lze také

hradit z výnosů, které organizace získá z poskytování služeb. K plánování těchto

činností slouží kalkulace, kde jsou plánovány režijní náklady, ale není zde plánován

zisk. Režijní náklady nejdou vždy úplně přesně určit a mohou být nižší než plánované.

Proto může příspěvková organizace vykázat i kladný hospodářský výsledek v hlavní

činnosti, přestože primárně není zisková. Doplňková činnost by naopak měla být

zisková vždy a zisk se používá ve prospěch činnosti hlavní.

Spolu s postupem při zdanění příspěvkové organizace zhodnotím časovou i finanční

náročnost daňové agendy a dopad daně z příjmu právnických osob na organizaci. Pro

větší přehlednost vlastní práce popisuji postup zachycení nákladů a výnosů v účetnictví.

Ve své práci se budu zabývat příspěvkovou organizací zřízenou územním

samosprávným celkem (dále jen ÚSC), konkrétně Jihočeským krajem.
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3. Právní postavení příspěvkové organizace

3.1. Příspěvkové organizace a rozpočtová soustava ČR

Příspěvkové organizace jsou součástí rozpočtové soustavy v ČR. Tu tvoří soustava

veřejných rozpočtů a soustava mimorozpočtových fondů, a to jak na centrální úrovni,

tak na úrovni dvoustupňové územní samosprávy.

Soustavu veřejných rozpočtů tvoří Státní rozpočet, rozpočty obcí a měst, včetně

statutárních měst (magistrátních), rozpočty krajů (celkem 13 a rozpočet hl. m. Prahy),

rozpočty příspěvkových organizací. Příspěvkové organizace jsou veřejnoprávní

neziskové organizace s právní subjektivitou. Mohou být zřizovány státem, resp.

ústředními úřady a územní samosprávou, tzn. obcemi a kraji. Jejich rozpočty jsou

napojeny na rozpočet svého zřizovatele netto způsobem, tzn. saldem.1

Součástí rozpočtu státu, rozpočtu obce či kraje jsou rozpočty organizačních složek,

které jsou napojeny brutto způsobem na rozpočet zřizovatele. Stát a územní samospráva

zajišťuje potřebné veřejné statky ve veřejném sektoru:

• prostřednictvím veřejnoprávních neziskových organizací, které k tomuto účelu

zřizuje (např. organizační složky bez právní subjektivity a tzv. příspěvkové

organizace),

• veřejnou zakázkou a společným partnerstvím veřejného a soukromého sektoru.

O produkci i spotřebě veřejných statků se rozhoduje veřejnou volbou, spotřebovávají

je kolektivně občané daného společenství, financují se z veřejných rozpočtů.

Veřejný sektor můžeme různě strukturovat, například podle institucí jako

veřejnoprávních neziskových organizací, které zabezpečují činnosti veřejného sektoru.

V ČR jsou to:

• Organizační složky (dříve rozpočtové organizace).

1 PEKOVÁ, J. Veřejné finance: úvod do problematiky. 3. Praha 3 : ASPI, a.s., 2005. 528 s. ISBN 80-7357-049-1.
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• Příspěvkové organizace. Mohou být zřizované státem nebo územní

samosprávou, nejsou zakládány za účelem podnikání a dosahování zisku, slouží

veřejně prospěšným cílům, zabezpečují veřejné statky.

• Obecně prospěšné společnosti, které jsou zřizované územní samosprávou.

Veřejnoprávní neziskové organizace mohou být někdy i ziskové. Zisk nerozdělují

mezi své členy ani zaměstnance, ale musí ho použít na financování účelů, pro které byly

zřízeny, tzn. na financování neziskových veřejně prospěšných činností.

Dle definice veřejných financí zabezpečuje veřejný sektor veřejné statky pro

obyvatelstvo na neziskovém principu. Do struktury veřejného sektoru patří

i příspěvkové organizace. Z toho lze odvodit, že příspěvkové organizace slouží veřejně

prospěšným cílům a zabezpečují veřejné statky.

Veřejné statky lze členit dle jednotlivých resortů veřejného sektoru jako například

bezpečnost, školství, zdravotnictví, sociální služby. Velikost veřejného sektoru je

v každé zemi jiná a je ovlivňována mnoha faktory. Služby a statky veřejného sektoru

jsou pro stát nezbytné. Není možné je zajistit v dostatečné míře na volném trhu, protože

jsou většinou neziskové. Oblasti, kde příspěvkové organizace působí, jsou například

školství, věda a výzkum, některé sociální služby. Samozřejmě existují i komerční

organizace, které mohou ve vyjmenovaných oblastech podnikat, ale není možné, aby

pokryly veškeré potřeby obyvatel a státu.

3.2 Příspěvkové organizace zřízené územně samosprávným celkem

Příspěvková organizace je právnickou osobou veřejného práva, vzniká a zaniká

rozhodnutím zřizovatele. Příspěvkové organizaci svěřuje zřizovatel do správy svůj

majetek a vymezuje rozsah vlastnických práv. 2

2 MOCKOVČIAKOVÁ, A.; PROKŮPKOVÁ, D.; MORÁVEK, Z. Příspěvkové organizace. 2. Praha 5 : ASPI, a.s., 2008. 292

s. ISBN 80-7357-191-9.
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Finanční hospodaření příspěvkové organizace je ovlivněno vztahem k rozpočtu

zřizovatele a řídí se zákonem č. 250/2000 Sb. Příspěvková organizace hospodaří

s peněžními prostředky získanými vlastní činností a s peněžními prostředky přijatými

z rozpočtu svého zřizovatele. Dále hospodaří s prostředky svých fondů a s peněžními


[…]


na ně se dá přiřadit hned při jejich vzniku. Obtížněji se ale dělí společné režijní náklady,

přitom je zřejmé, že bez režijních nákladů by nebylo možné hlavní činnosti vykonávat.

Společné náklady lze dělit například poměrem k výnosům nebo k počtu lidí, kteří se na

daném druhu činnosti podílejí. Dělení je ale vždy nepřesné a nejednoznačné, záleží

nejvíce na uvážení účetní jednotky, kolik a v jakém poměru si zdůvodní rozdělení

nákladů k jednotlivým druhům výnosů v hlavní činnosti. Z uvedeného postupu vyplývá,

že je výhodnější k výnosům ze ztrátové hlavní činnosti přiřadit jen tolik nákladů, aby

byla skutečně ztrátová, protože tyto náklady se následně také vylučují a tím se pro

příspěvkovou organizaci navyšuje základ daně. Lze sice požádat o závazné posouzení

rozdělení nákladů příslušný finanční úřad. Závazné posouzení stojí ovšem 10 000 Kč.

Uvedená příspěvková organizace, jak je vidět v rozboru jednotlivých roků, daň z příjmu

právnických osob neodvedla, a proto by byla tato cena zaplacená za závazné posouzení

vzhledem k výsledné daňové povinnosti neefektivní.

V zákoně č. 586/1995 Sb. se mi zdá komplikované ustanovení, že hlavní činnost má

být ztrátová, aby příjmy z ní mohly být považovány za příjmy, které nejsou předmětem

daně. Je správné, že se při plánování činností, které jsou hlavní, nepočítá s tvorbou

zisku, protože tyto činnosti jsou vykonávány jako součást veřejného sektoru. Tím, že by

se v hlavní činnosti plánoval zisk, by se navyšovala i cena. Nevím ale, proč mají být

ztrátové. Například, kdyby organizace vykonávala jen hlavní činnosti a ty byly všechny

ztrátové, tak by negenerovala žádný kladný hospodářský výsledek, který by pak mohla
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použít pro další rozvoj organizace nebo jako rezervu. To by mělo za následek, že

jakýkoliv výkyv v příjmech nebo příspěvcích, by byl pro organizaci likvidační.

Zřizovatel při založení příspěvkové organizace určí hlavní činnosti. Zřizovatelem

může být buď stát nebo územně samosprávný celek. V každém případě je to zástupce

veřejné správy. Proto, když budou organizace zakládány opravdu jen za veřejně

prospěšným účelem a hlavní činnost bude s tímto účelem korespondovat, je zbytečné

pro účel stanovení daně z příjmu dále rozlišovat, zda jsou druhy hlavních činností

ziskové, nebo ztrátové a podle toho upravovat hospodářský výsledek na základ daně. Je

v pořádku, že se do základu daně počítá celá doplňková činnost, ale nevidím důvod

sledovat odděleně ziskové a ztrátové hlavní činnosti za účelem stanovení základu daně.

Jako jednodušší se jeví sečtení kladného hospodářského výsledku z doplňkové

činnosti a z činnosti hlavní, součet by pak tvořil základ daně a dále by se aplikovalo

ustanovení zákona č. 586/1992 Sb. § 20, který uvádí, že lze základ daně snížit až

o 30 %, v případě, že snížení činí méně než 300 000 Kč, lze odečíst částku v této výši,

maximálně do této výše.
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10. Závěr

Cílem mojí bakalářské práce bylo ukázat problematiku zdanění příspěvkové

organizace s vedlejší hospodářskou činností.

Příspěvkové organizace jsou nezbytné pro zabezpečení činností, které není výhodné

provozovat v běžném podnikání. Jakým způsobem příspěvkové organizace fungují

v České republice, mám možnost sledovat ať již na popisované organizaci, tak i ve

školách, se kterými spolupracujeme. Evropská unie právní formu „příspěvková

organizace“ nezná, přesto ve vyspělých zemích Evropy jsou také činnosti jako školství,

sociální služby a částečně zdravotnictví zajišťovány státem. Tyto služby jsou součástí

veřejného sektoru. Velikost veřejného sektoru je v každé zemi jiná a je ovlivňována

mnoha faktory. Služby a statky veřejného sektoru jsou pro stát nezbytné. Není možné je

zajistit v dostatečné míře na volném trhu, protože jsou většinou neziskové.

Pokud by tyto neziskové činnosti byly zajišťovány jen komerčními organizacemi,

nebo soukromými osobami, staly by se nedostupné pro většinu obyvatel. Proto jistě

mají příspěvkové organizace pro stát a jeho občany svůj význam.
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11. Summary

In my bachelor work I describe how to calculate tax base and tax revenue for non-

profit organizations, particularly in budgetary organizations. This organization is set up

by Southern Region. The reason for establishing it was to promote education in schools,

to train teachers and to provide other school services.

For this purpose, Contributory organization has to keep accounting divided into two

parts- main one and the additional one. It has to follow which pay off and cost is main

and which one is the additional. Foundation document provides the concrete division of

these activities.

The income tax includes activities, which are out of normal income tax, organization

do not have to pay it.

The taxpayer has the rights to set up the claim against obtained revenue, but it is not

compulsory. Costs are assessed according to if the tax base is allowed to be included or

not. The taxes are inductible or deductible.

According to accounting profit it is learned the tax base. That is the difference

between the yields in class 6 and 5. Furthermore the results of economy are corrected on

the base tax which is provided by eliminating of revenues which are not income or

taxable income.

The tax base of taxpayer who is not founded for the purpose or business is reduced

up by to 30 percent. The top of this reduction is 1 000 000 crowns. But it necessary to

use this money for paying revenues associated with activities from which revenues are

not subject to tax and not late than 3 years periods immediately going first after the

second.

The aim of my work is to show problems with tax budgetary which associated with

supplementary business. Contributory organizations are necessary for security of

organizations which are not advantageous to provide in an ordinary business. These

services are part of the public sector and they are very important for the country.
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