Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: LENKA JTEZBEROVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB U PŘÍPĚVKOVÉ ORGANIZACE S VEDLEJŠÍ HOSPODÁŘSKOU ČINNOSTÍ

Oponent bakalářské práce:

ING. LENKA FISTULKOVÁ

UČITELKA NA VYŠŠÍ O D. ŠKOLE EKONOMICKÉ

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky k obhajobě

1. ZAPIŠTE ZMĚNY METODIKY V ÚČETNICTVÍ STÁTU OD 1.1.2010
2. ZAPIŠTE ZMĚNY VÝDŮLŮ VE VĚŘANICTVÍ V ÚČETNICTVÍ STÁTU OD 1.1.2010

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

BEZ PŘÍPOHÍNEK

Datum: 3.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

*Pštrkova*